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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce byla syntéza 2,6,9-trisubstituovaných purinů sestávající z alkylace

do polohy N9 a následné nukleofilní aromatické substituce na C6 a C2. Jelikož je tato syntéza

při použití konvenčního ohřevu relativně zdlouhavá (v řádu několika desítek hodin), bylo

zájmem zkoumat možnost zkrácení této doby pomocí mikrovlnami asistované syntézy, díky

níž by mohlo dojít ke značnému urychlení reakce (z hodin na minuty) za současného zvýšení

výtěžků uvažovaných sloučenin.

Klíčová slova: 2,6,9-trisubtituované puriny, mikrovlnami asistovaná syntéza, nukleofilní

aromatická substituce, spektrální metody

ABSTRACT

The aim of the thesis was to synthesize 2,6,9-trisubstitued purines consisting of alkylation

to N9 position and subsequent nucleophilic aromatic substitutions at C6 and C2,

respectively. Since this synthesis is relatively lengthy (by several dozens of hours) using

conventional heating, base interest was to investigate the possibility of shortening this time

using microwave assisted synthesis, which could greatly shorten the reaction time (from

hours to minutes) while increasing yields of desired compounds.

Keywords: 2,6,9-trisubstitued purines, microwave assisted synthesis, nucleophilic aromatic

substitution, spectral methods
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ÚVOD

Purin představuje jeden z nejvýznamnějších a nejhojněji používaných strukturních motivů

v medicinální chemii. Jedná se o kondenzovaný heterocyklický systém vznikající spojením

pyrimidinu a imidazolu. Široké množství purinových sloučenin, u nichž byla prokázána

významná biologická aktivita, úzce souvisí s nepřeberným množstvím možností substituce

tohoto heterocyklu, kdy zpravidla dochází k substitucím v polohách 2, 6, 8 a 9.

V teoretické části této bakalářské práce se první kapitola věnuje obecné charakteristice

purinových sloučenin. Ve druhé kapitole, která se zabývá nukleofilní aromatickou substitucí,

jsou popsány již provedené syntézy dle veřejně dostupných publikací, proces optimalizace

a jejich výsledky jak pro substituci na C6, tak i C2, na kterém probíhá substituce atomu

chloru značně neochotně.

V praktické části práce je podán výčet použitého přístrojového vybavení a následně jsou

popsány postupy vedoucí k přípravě uvažovaných sloučenin, stejně jako výpis jejich

spektrálních charakteristik. Hlavním bodem této části práce je kapitola, v níž jsou

komentovány výsledky získané v průběhu řešení této problematiky. Jednotlivé diskuze jsou

pro lepší přehlednost a snadnější orientaci pro čtenáře v samotném textu doplněny spektry

získanými pomocí metod strukturní analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PURINY

Puriny se řadí do skupiny heterocyklických sloučenin, které jsou podskupinou organických

sloučenin odvozenou od cyklických uhlovodíků náhradou jednoho, nebo více uhlíkových

atomů jiným, tzv. heteroatomem. Přítomnost heteroatomů zásadně ovlivňuje strukturu látek

a jejich vlastnosti. Mezi nejběžněji se vyskytující heteroatomy patří dusík, kyslík, síra, nebo

fosfor. Dle toho se takové heterocykly označují jako dusíkaté, kyslíkaté, sirné atd.

Nejčastěji se vyskytují pěti-, šesti- a vícečlenné heterocykly obsahující jeden nebo více

heteroatomů v molekule. Na obrázku 1 jsou znázorněny strukturní vzorce vybraných

heterocyklických sloučenin. [1, 2]

Obrázek 1: Strukturní vzorce vybraných heterocyklických sloučenin.

Obecně je pro vyjádření přítomnosti heteroatomu užíváno názvosloví podle Hantzche-

Windmana tzv. ‚a‘-předpon (Tabulka 1), nebo násobících ‚a‘-předpon – jestliže je ve

sloučenině více než jeden heteroatom. Toto systematické názvosloví se používá jen pro

monocyklické sloučeniny, jejichž cyklus je tvořen méně než deseti atomy a jež obsahují

jeden či více heteroatomů. Pro více než desetičlenné cykly je doporučováno užití

substitučního názvosloví. Vedle již zmíněných typů názvosloví je hojně užíváno rovněž

triviálního názvosloví, které značně zjednodušuje orientaci mezi dobře známými

heterocyklickými sloučeninami. Číslování cyklů se provádí tak, aby měl heteroatom číslo 1

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

a pokud se v cyklu nachází více než jeden heteroatom, je třeba se řídit jejich vzájemnou

nadřazeností v pořadí: O > S > N > P. [1,2,3]

Tabulka 1: ‚a‘-předpony indikující přítomnost heteroatomů v heterocyklické sloučenině

seřazené v sestupném pořadí nadřazenosti.

Heteroatom Předpona Heteroatom Předpona

O oxa P phospha

S thia As arsa

Se selena Sb stiba

Te tellura Bi bisma

N aza Si sila

Puriny patří mezi dusíkaté heterocykly nejvíce zastoupené v přírodě. Typickými příklady

budiž adenin a guanin, dusíkaté báze nacházející se v RNA a DNA. Významné postavení si

v chemickém, biologickém či medicinálním výzkumu vydobyly zejména purinové

nukleosidy. Purinové deriváty představují skupinu látek, u nichž byla popsána široká škála

biologických účinků. Jako příklad lze uvést induktory interferonů, tedy proteinů

nespecifické imunity působících v obraně proti virům, inhibitory fosfodiesterázy, tedy

enzymu rozkládajícímu cyklické nukleotidy, což nepřímo ovlivňuje řadu buněčných dějů,

inhibitory sulfotransferázy, inhibitory přenosu nukleosidů. Ve své podstatě jsou puriny

považovány za klíčovou heterocyklickou sloučeninu v životních procesech organismů. [4,

5]

1.1 Stručná charakteristika purinu

Triviálním názvem „purin” byla uznána Mezinárodní unií pro čistou a užitou chemii

(IUPAC, z angl. International Union of Pure and Applied Chemistry) sloučenina se

systematickým názvem imidazo[4,5-d]pyrimidin.

Základem purinů je tedy sloučenina tvořící bicyklický systém, vzniklý vzájemnou

kondenzací imidazolu a pyrimidinu (Obrázek 2). Důležitá je i specifikace polohy atomu

vodíku v molekule purinové sloučeniny, např. již zmíněný 9H-purin. Tato kurzívou značená

část názvu udává tedy umístění atomu vodíku na jednom ze čtyř dusíkových heteroatomů

a je úzce spojena s tautomerní formou dané látky. [6, 7]
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Obrázek 2: Struktura purinového skeletu.

Obecně se purin tedy vyskytuje ve čtyřech tautomerních formách (Obrázek 3), kdy

nejběžnější a nejstabilnější z nich je právě 9H-purin, jež tvoří ve vodných roztocích směs se

7H-purin formou v téměř ekvimolárním množství. Dle dostupných informací se formu 1H-

purin a 3H-purin doposud nepodařilo objevit. [6]

Obrázek 3: Možné tautomerní formy purinu.

Purin se může vyskytovat také ve formě svých bioisosterů (Obrázek 4), které jsou strukturně

podobné a vznikají záměnou funkčních skupin, nebo změnou uspořádání atomů v molekule.

Lze se tak setkat se sloučeninami obsahujícími stejný počet atomů dusíku v molekule, jen

s jiným uspořádáním, než je tomu u purinu (např. triazolo[1,5-a]pyrimidin nebo

pyrazolo[3,4-d]pyrimidin), dále se sloučeninami obsahujícími méně než čtyři atomy dusíku

v molekule (např. pyrrolo[2,3-d]pyrimidin, pyrrolo[3,2-d]pyrimidin nebo imidazo[4,5-

d]pyrimidin) a v neposlední řadě s látkami nesoucími více než čtyři atomy dusíku

v molekule (např. triazolo[4,5-d]pyrimidin). Tyto změny mají vliv jak na fyzikální, tak

chemické vlastnosti látek (např. rozpustnost, hydrofobicita, elektrostatický potenciál)

a umožňují dosažení lepší metabolické stability, optimalizace biologických vlastností,

snížení nežádoucích účinků nebo zlepšení farmakologické aktivity příslušného bioisosteru,

ve srovnání s derivátem obsahujícím purinový skelet. [8]

Obrázek 4: Vybrané bioisostery purinu.

První úspěšná syntéza purinu byla popsána v roce 1898 německým chemikem Emilem

Fisherem, který izoloval kyselinu močovou z ledvinového kamene a tuto následně podrobil
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reakci s chloridem fosforečným, za vzniku 2,6,8-trichlorpurinu. Ten byl následně převeden


[…]


nezreagovaného ethylaminu v reační směsi minimální.

Při syntéze sloučeniny 4 pomocí mikrovlnami asistované syntézy byl vyzkoušen postup jak

s bází, tak také bez ní. Byla-li použita báze, bylo nejlepšího výsledku dosaženo užitím báze

v reakční směsi ve dvoumolárním přebytku (Tabulka 8, reakce 7), kdy reakční čas činil 20

minut. Ještě lepšího výsledku bylo dosaženo v případě použití dvoumolárního přebytku

anilinu za vyloučení triethylaminu (Tabulka 8, reakce 6), kdy byl požadovaný produkt

izolován ve výtěžku 94 %. Na rozdíl od ethylaminu, nepředstavoval nezreagovaný zbytek

anilinu přítomného v reakční směsi žádný zásadní problém ve smyslu čištění produktu

pomocí sloupcové chromatografie, poněvadž anilin může být detekován v jednotlivých

frakcích získaných pomocí sloupcové chromatografie pomocí ozáření TLC destičky UV

lampou.
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Tabulka 8: Výčet provedených SnAr na C6 pomocí mikrovlnami asistované syntézy.

Reakce R Amin Et3N Produkt Výtěžek [%]

1a ethyl 1,1 ekv. 2,0 ekv. 3 93

2b ethyl 1,1 ekv. 2,0 ekv. 3 90

3c ethyl 1,1 ekv. 2,0 ekv. 3 78

4a fenyl 1,1 ekv. 1,1 ekv. 4 72

5a fenyl 2,0 ekv. - 4 72

6d fenyl 2,0 ekv. - 4 94

7d fenyl 1,1 ekv. 2,0 ekv. 4 86

8a fenyl 1,1 ekv. 2,0 ekv. 4 58
Podmínky reakce: at = 15 min.; bt = 10 min.; ct = 5 min.; dt = 20 min.

5.3 Nukleofilní aromatická substituce atomu chloru na C2

Posledním typem experimentu uskutečněným v rámci řešení této bakalářské práce, byly

pokusy o nukleofilní aromatickou substituci atomu chloru na C2 purinového kruhu, který je

obecně velmi málo reaktivní a provést jeho substituci za konvenčních podmínek je relativně

obtížné.

Vyzkoušeny tedy byly pouze mikrovlnami asistované substituce atomu Cl na C2. Obecné

schéma reakčních podmínek je uvedeno na Obrázku 24, přičemž parametry mikrovlnného

reaktoru byly totožné s těmi použitými při SNAr atomu chloru na C6.

Obrázek 24: Obecné schéma SNAr na C6 prováděných pomocí mikrovlnami asistované

syntézy.

Jak je patrné z Tabulky 9, byly provedeny celkem čtyři reakce, kdy ve třech byl výchozí

látkou purin 4 a v jedné jediné 2-chlor-9H-purin získaný z laboratorních zásob (tato reakce

není, z důvodu snadnější přehlednosti, zohledněna na Obrázku 24). Bohužel, ani jedna

z provedených nevedla k požadovanému cíli. Reakční směs byla ihned po vytažení
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zkumavky z mikrovlnného reaktoru analyzována pomocí TCL a GC-MS. Nicméně ani

v jednom případě nebyl pozorován žádný posun ve smyslu vzniku jakéhokoliv produktu

v reakční směsi.

Tabulka 9: Provedené reakce ve snaze o SNAr chloru v poloze C2.

Reakce Výchozí purin Anilin Et3N Čas [h] Výtěžek [%]

1 4 1,1 ekv. 1,1 ekv. 40 -

2 4 2,0 ekv. - 40 -

3 4 5,0 ekv. - 40 -

4 2-chlor-9H-purin 2,0 ekv. - 40 -

S ohledem na výše uvedené se jako vhodné jeví pokusit se nalézt takové podmínky, které

zajistí substituci atomu chloru na C2, čemuž bude v následujících měsících věnována

pozornost. Jako vhodné se jeví použití katalyzátoru, např. na bázi palladia či NaBH4, jakožto

katalyzátoru fázového přenosu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo připravit sérii 2,6,9-trisubstituovaných purinů, kdy největší

výzvou byla právě nukleofilní aromatická substituce atomu chloru v poloze C2 purinového

skeletu, která za konvenčních podmínek probíhá relativně neochotně. Právě kvůli této

skutečnosti bylo předmětem průzkumu užití mikrovlnami asistované syntézy, která by měla

vést k usnadnění a urychlení již zmiňované reakce.

Nejprve bylo nutné připravit sloučeninu 2a, která byla dále použita pro substituci atomu

chloru v poloze 6. Sloučenina 2a byla připravena alkylací komerčně dostupného 2,6-dichlor-

9H-purinu (1) do pozice N9 reakcí s 2-jodpropanem v prostředí uhličitanu draselného jako

báze a dimethylsulfoxidu jako rozpouštědla.

V další části byla provedena série nukleofilních aromatických substitucí atomu chloru

v poloze C6 sloučeniny 2a ethylaminem a anilinem za užití konvenčního záhřevu na 90 °C

a výtěžky těchto reakcí, jakož i délka trvání reakce, byly porovnány s výtěžky sérií

obdobných, nebo mírně pozměněných syntéz provedených pomocí mikrovlnného reaktoru.

Výsledkem bylo značné zkrácení reakční doby z řádu hodin na minuty za současného

zvýšení výtěžků sloučenin 3 a 4.

V poslední části této práce bylo snahou přijít na vhodné podmínky mikrovlnami asistované

syntézy, při kterých by probíhala nukleofilní aromatická substituce atomu chloru v poloze

C2 sloučeniny 4. Byla provedena série reakcí za proměnných podmínek, kdy nedošlo ke

vzniku žádného produktu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 40
