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Posudek vedoucího bakalářské práce (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE) Příjmení a jméno studenta: Michal Luža Studijní program: Chemie a technologie potravin Studijní obor: Chemie a technologie potravin Zaměření (pokud se obor dále dělí): Ústav: Ústav technologie potravin Vedoucí bakalářské práce: Ing. Michal Rouchal, Ph.D. Akademický rok: 2018/2019 Název bakalářské práce: Mikrovlnami asistovaná syntéza purinových sloučenin Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS: Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS 1. Aktuálnost použité literatury A - výborně 2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře 3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře 4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně 5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře 6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře 7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře 8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení B - velmi dobře
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 Komentáře k bakalářské práci: Bakalářská práce Michala Luži svoji tematikou zapadá do části aktivit naší výzkumné skupiny, a sice do oblasti přípravy různě substituovaných dusíkatých heterocyklických sloučenin, zejména na bázi purinu či jeho bioisosterů. Michalovým úkolem bylo ověřit možnosti nukleofilní aromatické substituce atomu chloru v poloze 6 a posléze atomu chloru v poloze 2 purinového skeletu vybranými primárními aminy pomocí mikrovlnami asistované syntézy. Nejprve však musel přistoupit k ověřené reakci výchozího 2,6-dichlorpurinu s 2-jodpropanem poskytující intermediát nezbytný pro další syntézy. Byť se jedná o reakci nám velmi dobře známou, bylo nezbytné věnovat jejímu provedení stejnou péči, jako kterékoliv jiné syntéze. Po úspěšné přípravě požadované látky v dostatečném množství a požadované čistotě mohl Michal začít věnovat pozornost nukleofilní aromatické substituci atomu chloru na C6, a to jak konvenčním způsobem, tak také pomocí mikrovlnami asistované syntézy, přičemž jeho snažení lze bez jakýchkoliv pochyb označit za úspěšné. Následovalo několik málo pokusů o substituci atomu chloru na C2, bohužel však neúspěšných. S ohledem na Michalovu urputnost však nemám nejmenších obav, že by se v blízké budoucnosti nevrhl opět do práce s cílem nalézt reakční podmínky donutivší onen neochotně odstupující atom chloru uvolnit místo příslušnému reaktantu. Závěrem je mojí milou povinností uvést, že Michal splnil úkoly mu zadané, k práci přistupoval svědomitě, s odpovídajícím nasazením a připravil rukopis bakalářské práce splňující veškeré požadavky na práce tohoto typu kladené. Bakalářskou práci Michala Luži doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm B – velmi dobře. Práce byla podrobena kontrole systémem Theses.cz, kdy nejvyšší míra podobnosti činila 13 %. Předloženou práci lze bez jakýchkoliv pochybností označit za původní dílo. Otázky vedoucího bakalářské práce: Nemám žádné otázky. Ve Zlíně dne 27. 05. 2019 Podpis vedoucího bakalářské práce